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商工団体の指導員さんを紹介するコーナー

CHA-IPPE（茶いっぺ） 伊佐市商工会

「郡山八幡神社」は別名“焼酎神社”とも呼ばれ、国の重要文化財に指定されています。昭和29年に改築された際、本殿の柱貫
の先端に釘付けにされていた木片に、当時の大工の落書きで「ここの座主はケチで大工に一度も焼酎を飲ませてくれなかっ
た！」と書かれているのが発見されました。焼酎の文字として日本最古のものであることから、焼酎発祥の地といわれる由縁と
なっています。

郡山八幡神社
（伊佐市）



伊佐市商工会

県内で活躍する商工団体の指導員さんに、
いろんなお話を伺いました。

地域地域で自身と妻・子供も育てられ成長していると実感
しており、地域の方々にも大変感謝しています。

 Q4  指導員生活で心に残る経験を教えてください
薩摩川内市商工会下甑支所在任中のコロナ禍における事

業所支援です。下甑島は１金融機関と商工会しか支援機関
がなく、本土地区と比べ絶対的に不利な状況でしたが、「商
工会がワンストップ窓口にならないといけない」と腹をく
くり、職員 2 名で国・県・市のコロナ給付金の申請支援や
金融支援等を行いました。コロナ禍が落ち着き、異動で離
島する際には約 200 名の島民の皆様に涙ながらに見送っ
ていただき、「困難から逃げずにしっかり事業所と向き合っ
て取組み本当に良かった」と思ったことを今でも忘れてい
ません。

 Q5  保証協会へ一言お願いします
地元の金融機関（鹿児島銀行・南日本銀行・鹿児島信用

金庫・鹿児島興業信用組合）には日頃から大変お世話になっ
ております。保証残高の増加は地元の金融機関なくして達
成できるものではありません。今後も「地域に貢献　魅力
ある商工会」のスローガンのもと連携を継続して地域のた
めに頑張っていきたいと思います。今後ともご支援ご協力
よろしくお願いいたします。

 Q1  商工会の特色を教えてください
伊佐市商工会は、平成 22 年に大口市商工会と菱刈町商

工会の 2 商工会が合併して、大口本所と菱刈支所となり、
商工会員数 611 事業所（令和 6 年 12 月末現在）で構成し
ています。職員総勢 12 名で金融支援・各種補助金申請支
援・記帳指導など、多岐にわたる経営相談に対応していま
す。また、地域振興事業として、祭りやイベントを開催し
ています。

 Q2  どんな街づくりをしていきたいですか
伊佐市は「薩摩の米蔵」と称されるほど県内屈指の米ど

ころで、「伊佐米」は代表的な特産品です。また、焼酎蔵
が 3 つあり、中でも黒伊佐錦・伊佐美・伊佐大泉は昔から
多くの方々に飲まれている焼酎です。「東洋のナイアガラ」
と称される曽木の滝、曽木発電所遺構、日本桜の名所 100
選に選ばれている忠元公園、郡山八幡神社、湯之尾温泉郷
など魅力あふれる観光地も数多くあります。

このような伊佐市の魅力を広く情報発信し、来訪者や移
住者が増えるよう、地域経済の活性化に繋がる街づくりを
していきたいです。

 Q3  指導員としてのモットーを教えてください　
「会員あっての商工会」を念頭に「傾聴と対話」を重視

した伴走支援を第一に考えています。経営のことで困った
ら、「まず商工会の経営指導員に相談してみよう」と思って
いただけるように日頃からコミュニケーションをとり、相
談しやすい環境を整えることがとても重要だと考えていま
す。

また、これまで赴任先に家族も帯同していますが、その

「茶いっぺ」とは…直訳すると「お茶を一杯」、全国屈指のお茶葉の産地である鹿児島ならではの方言です。「慌てず急がずお茶でも一杯飲んで行ってください」と訪ねてきた
相手のことを気遣う際に用います。

CHA-IPPE（茶いっぺ）

 商工団体の指導員さんを紹介するコーナー

経営指導員兼経営支援課長

篠
し の は ら

原 正
ま さ お み

臣 様
【Profile】
　鹿児島市出身。
　県内の大学を卒業後、銀行に16年間勤
務。その後経営指導員としてかごしま市商工
会、薩摩川内市商工会を経て、伊佐市商工会
での勤務は3年目を迎える。
　趣味はゴルフ・スポーツ観戦・温泉巡り・
日本100名城巡り・道の駅巡り。
　熱狂的な巨人ファンで、シーズン中は応援
に熱が入る。

大口本所 菱刈支所
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INFORMAT ION
お知らせ事業承継特別保証制度のご案内

　これから事業承継を予定されている方、すでに事業承継を実施済の方がご利用いただける経営者保証
を不要とした「事業承継特別保証制度」（令和2年4月創設）をご紹介します。
　事業承継の際には是非ご活用ください！

本制度の特徴

POINT① POINT②

POINT③ POINT④

事業承継時に利用可能
事業承継後にも利用できるケースがあります

中小企業活性化協議会及び事業承継・
引継ぎ支援センターによる確認を受けた場合には
信用保証料を大幅に軽減

経営者保証ありの既往借入金
（プロパー融資を含む）についても借換可能
　　　（本制度で経営者保証不要に）

経営者保証不要

ご利用いただける方

その他融資条件等

次の (1) 又は (2) に該当し、かつ、(3) に該当する方
属性要件　(1) 【事業承継予定先】保証申込日から 3 年以内に事業承継を予定し、事業承継計画を有する法人 

(2) 【事業承継済先】令和 2 年 1 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日までに事業承継を実施した、
　　　　　　　　　 事業承継日から 3 年経過していない法人

財務要件　(3) 次の①から④の要件を全て満たす法人
①資産超過であること
② EBITDA 有利子負債倍率※が 10倍以内であること
　 ※ EBITDA 有利子負債倍率＝（借入金・社債－現預金）÷（営業利益＋減価償却費）
③法人・個人の分離がなされていること
④返済緩和している借入金がないこと

対象資金　①事業承継予定先
　　　　　　既存のプロパー借入金 ( 個人保証あり ) の借換に加え、運転資金や設備資金等の事業資金も可
　　　　　②事業承継済先
　　　　　　事業承継前の保証人を提供している既往借入金の返済資金のみ

保証限度額 2 億 8,000 万円（組合等 4 億 8,000 万円）

保証期間 分割返済の場合：10 年以内（据置期間 1 年以内）、一括返済の場合：1 年以内

信用保証料率
年 0.45％～ 1.9％以内

（中小企業活性化協議会及び事業承継・引継ぎ支援センターの確認を受けた場合
  年 0.20％～ 1.15％）

貸付利率 金融機関所定利率

連帯保証人 不要

添付書類
事業承継計画書、財務要件等確認書、借換債務等確認書（ニューマネーのみは不要）、他行借換依
頼書兼確認書（他行借換を含む場合）、ガバナンス体制の整備に関するチェックシート（中小企業
活性化協議会及び事業承継・引継ぎ支援センターによる確認を受けて保証料の割引を受ける場合）

経営支援部　経営支援課　TEL 099-210-7369
│お気軽にお問い合わせください！│

お問い合わせ先
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INFORMAT ION
お知らせ経営者保証を不要とする保証の取扱いについて

　金融機関から融資を受ける際、経営者が会社の連帯保証人となることを経営者保証といいます。
　当協会では、「経営者保証に関するガイドライン」の趣旨を踏まえ、経営者保証を不要とする取り扱いを
行っております。
　以下のいずれかに該当すれば経営者保証を不要とする保証の取扱いができる可能性があります。

かんたんチェック！

プロパー融資の
借り入れがある

十分な不動産の
担保提供ができる

上記に該当しない場合

純資産額が５千万円以上
自己資本比率２０％以上

担保充足型

事業者選択型経営者
保証非提供制度

保証料の
上乗せあり

保証料の
上乗せなし財務要件型

金融機関連携型

１．保証料の上乗せなし

取扱類型 経営者保証が不要となる要件

①
金融機関
連携型

(全保証制度共通)

・申込金融機関において、信用保証協会の保証を付さない、経営者保証を不要
とし、かつ保全がないプロパー融資の残高がある。   

   （保証付き融資と同時に同プロパー融資を実行する場合も可）
・「直近決算期において債務超過でないこと」かつ「直近２期の決算期におい

て減価償却前売上高経常利益が連続して赤字でないこと」。
・法人と経営者との一体性解消が図られていることを取扱金融機関が確認して

いる。

② 財務要件型
直近決算期において一定の財務要件を満たしている。
（純資産額が５千万円以上、自己資本比率20％以上など）

※「財務要件型無保証人保証制度」でのご利用となります

③ 担保充足型
(全保証制度共通)

申込人または経営者が所有する不動産の担保提供があり、十分な保全が図られ
ている。
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保証部　TEL 099-223-0271
│お気軽にお問い合わせください！│

お問い合わせ先

２．保証料の上乗せあり

制
度
等

事業者選択型経営者保証非提供制度
（横断的制度）

個別の保証制度ではなく、所定の要件を満たす
既存の制度に適用されます

事業者選択型経営者保証非提供
促進特別保証制度
（国補助制度）

〔令和６年３月に創設された個別の保証制度です〕

ご
利
用
い
た
だ
け
る
方

次の(1)～(5)をすべて満たす法人（※１）

(1)過去２年間、決算書等を申込金融機関の求めに応じて提出していること
(2)直前決算において、代表者等への貸付金その他の金銭債権がなく、かつ代表者への役員報酬、賞与、

配当その他の金銭の支払が社会通念上相当と認められる額を超えていないこと
(3)次のいずれかを満たすこと
　①直前決算において債務超過でない（※２）

　②直前２期の決算において減価償却前経常利益が連続して赤字でない（※３）

(4)次の①及び②について継続的に充足することを誓約する書面を提出していること
①保証申込後においても、決算書等を申込金融機関の求めに応じて提出すること
②保証申込日を含む事業年度以降の決算において代表者への貸付金等がなく、役員報酬等が社会通念

上適切な範囲を超えていないこと
(5)保証料率の引上げを条件として保証人の保証を提供しないことを希望していること
※1法人の設立後最初の事業年度（設立事業年度）の決算がない法人の場合、(1)、(2)及び(3)は問いません。 設立事業年度の次の事

業年度の決算がない法人の場合 (3)は問いません。
※2貸借対照表において「純資産の額≧０」となること。   
※3損益計算書において「経常利益＋減価償却≧０」となること。

保
証
料
率

・ご利用いただける方(3)①及び②の
　いずれも満たす場合
　　所定の保証料率に0.25％上乗せ

・ご利用いただける方(3)①又は②の
　いずれか一方を満たす場合
　　所定の保証料率に0.45％上乗せ

・法人の設立後２事業年度の決算がない場合
　　所定の保証料率に0.45％上乗せ

当協会申込受付日 補助率

令和６年３月 15 日から
令和７年３月 31 日まで ※0.15％

令和７年４月１日から
令和８年３月 31 日まで 0.10％

令和８年４月１日から
令和９年３月 31 日まで 0.05％

※国補助制度については以下のとおり国からの補助が
　あります

500万円を7年返済（据置なし）で借り入れた場合に
上乗せされる保証料額

・0.25％上乗せの場合 → 48,125円
・0.45％上乗せの場合 → 86,625円

上乗せされる保証料の計算例

※補助率0.15％が適用されるのは、令和７年
３月31日保証申込受付分までとなっており
ます。
令和７年４月１日保証申込受付分からは
0.10％となります。

〔　　　   　　　　　　　   〕
〔
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報告

報告

日本政策金融公庫と意見交換会を行いました

かごしま中小企業支援ネットワーク経営改善支援連絡会議の
第１回幹事会（Web会議）を開催しました

　令和６年１２月１３日（金）、日本政策金融公
庫九州沖縄保険業務推進室（以下、公庫とい
う）と当協会職員との意見交換会を行いまし
た。
　公庫からは「最近の信用保険の動向につい
て」の説明があり、その後意見交換を行い理
解を深めました。

　令和６年１２月２０日（金）、経営支援部経営相談班が事務局を務める「かごしま中小企業支援ネットワー
ク 経営改善支援連絡会議」の令和６年度第１回幹事会（Web会議）が開催されました。
　当日は、県内に本店を有する金融機関のほか、鹿児島県中小企業活性化協議会及び鹿児島県の合計
１４名にご参加いただき、以下の内容に沿って協議が行われました。　

意見交換会の様子

【協議・報告内容】
　１．経営改善支援連絡会議による支援状況
　　　（１）令和５年度推薦事業者の支援実績　　（２）令和６年度推薦事業者の支援実績
　２．令和７年度の支援対象事業者の選定について
　３．その他　今後のスケジュール等について

　初めに、当協会経営相談班から令和５～６年
度の１次支援及び２次支援の実施状況につい
て報告が行われました。
　次に、令和７年度の支援対象事業者の選定
に関して意見交換が行われました。
　最後に、今後のスケジュール等について説明
が行われ、了承されました。

Web 会議の様子
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グループ（チーム）別

世代別

第2位
グループ別

西島・修行・久保・下川床・
宮元・下村／6名

西島・修行・久保・下川床・
宮元・下村／6名

平均歩数215,115歩
(1日平均7,171歩)

第3位
グループ別

相星監事・三雲・矢元・
橋本・中野・石神／7名
相星監事・三雲・矢元・
橋本・中野・石神／7名
平均歩数197,053歩
(1日平均6,568歩)

第１位
グループ別

川野会長・柚木崎・荒木・
有満・脇(義)／5名

川野会長・柚木崎・荒木・
有満・脇(義)／5名

平均歩数258,538歩
(1日平均8,618歩)

ヤング世代 ミドル世代 ベテラン世代

名前 所属
チーム 月間歩数 １日あたり

歩数 名前 所属
チーム 月間歩数 １日あたり

歩数 名前 所属
チーム 月間歩数 １日あたり

歩数

1位 岩元
調査役 保証二課 323,900 10,797 久見木

考査役 保証一課 379,325 12,644 有村 室長 調査室 414,114 13,804

2位 石神
調査役 企画情報課 307,784 10,259 矢元 課長 企画情報課 243,672 8,122 脇(義)

参与 経営相談 329,135 10,971

3位 後藤 主事 総務課 302,084 10,069 石野
審査役 保証一課 198,643 6,621 松元（浩）

参与 経営支援 318,911 10,630

報告 第４回ウォーキングイベント（歩いて健康チャレンジ）の
実施について

　令和５年度から年２回実施しているウォーキングイベ
ント（歩いて健康チャレンジ）の今年度２回目を令和６年
１１月に開催しました。
　参加した役職員５５名が、「世代別」「グループ別」で歩
数を競い合い、グループ別では以下の３チーム、世代別
では以下の９名が入賞を果たしました。
　このイベントは、各役職員が健康意識を持って、運動習
慣に継続して取り組む有意義なイベントとなっています。
　上位にランクインされた皆さん、おめでとうございまし
た。

12月20日表彰式の記念撮影
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保 証 承 諾

保証債務残高

代 位 弁 済

計画額

41,800

－
2,970

実　　　　績

件　数

2,928

23,289

376

金　額

37,489

215,528

3,168

前　年　比
件　数

86.4

91.6

122.9

金　額

82.8

86.3

160.0

計画比
金　額

89.7

－
106.7

項　　　目

ー 保証承諾は減少、代位弁済が増加、保証債務残高は減少推移   ー
　令和６年４月～12月の保証承諾は、件数・金額ともに前年を下回り、計画比でも下回りました（金額対前年同期
比82.8％、計画比89.7％）。
　保証債務残高は減少傾向で推移しており、令和５年度末の約2,400億円から約240億円の減少となりました（金
額対前年同期比86.3％）。
　代位弁済は前年に比べ、件数・金額ともに増加し、計画比でも上回る実績となりました（金額対前年同期比
160.0％、計画比106.7％）。　

 （12頁 令和６年12月末の事業概況参照）

　制度別では、県制度「伴走支援型借換支援資金」の取扱いが６月末で終了したこと等に伴い県制度の利用割合
が減少した一方で、鹿児島市制度の利用割合が増加しました（５年度シェア8.0％⇒６年度シェア9.5％）。

（15～16頁保証種類別保証状況参照）

（単位：件・百万円・％）

保証実績～令和6年度（4月～12月）

★各種保証承諾の状況
【保証制度別保証承諾金額】（単位：百万円）

【保証制度別保証承諾金額】（単位：件・百万円・％）

0

令和5年度（4月～12月） 45,294百万円
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25,000
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35,000

40,000

45,000

鹿児島市制度
3,632

鹿児島県制度
30,788

一般保証等
5,834カードローン 

2,370

当座貸越
2,670

0
令和6年度（4月～12月） 37,489百万円

鹿児島市制度
3,562

鹿児島県制度
24,324

一般保証等
5,668

カードローン 
1,709

当座貸越
2,226

制度区分 保証制度
実績 構成比

件数 金額 件数 金額
県制度 伴走支援型借換支援資金　　　　　　　　　　　　　　　　　697 15,022 23.8% 40.1%

県制度 鹿児島県中小企業振興資金　　　　　　　　　　　　　　　　　　638 6,263 21.8% 16.7%

市制度 鹿児島市産業振興資金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　407 2,821 13.9% 7.5%

県制度 経営力強化資金 146 2,493 5.0% 6.7%

協会制度 当座貸越（貸付専用型）根保証　　　　　　　　　　　　　　　　119 2,226 4.1% 5.9%

協会制度 事業者カードローン当座貸越根保証　　　　　　　　　　　　　　367 1,709 12.5% 4.6%

協会制度 一般保証　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　107 1,629 3.7% 4.3%

協会制度 連携推進保証　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　41 1,344 1.4% 3.6%

協会制度 継続型連携サポート保証　　　　　　　　　　　　　　　　　　　43 816 1.5% 2.2%

― その他の保証制度 363 3,166 12.4% 8.4%

合計 2,928 37,489 100.0% 100.0%
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　金融機関群別の保証承諾を前年と比較すると、信用金庫の構成が47.8％（対前年▲4.6％）と下落した
一方で、地銀19.2％（対前年＋0.3％）と第二地銀27.5％（対前年＋4.3％）がシェアを伸ばしました。

（13頁 金融機関別保証状況参照）

【金融機関別保証承諾金額】（単位：百万円，件）

【金融機関群別保証承諾金額の構成比】（単位：％）
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　業種別でみると、保証承諾金額は土木工事業、食料品製造業、農畜産物・水産物卸売業が上位を占めま
した。保証承諾件数は土木工事業、管工事業、自動車小売業、その他の職別工事業が上位を占める結果と
なりました。

【業種別保証承諾金額（大分類）】（単位：百万円）

【業種別保証承諾金額（小分類，利用の多い業種）】（単位：百万円，件）
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　鹿児島市の事業者の利用割合が最も多く、件数で全体の48.2％、金額で同47.5％を占めました。

【市町村別保証承諾金額（利用の多い地域）】（単位：百万円，件）

　新規利用先は、件数410件（全体の約14.0％）、金額で2,098百万円（同5.6％）となりました。

【新規・継続別保証承諾金額】（単位：件数、百万円（構成比））
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HOTCornerHOTCorner 令和６年12月営業店別ランキング
ーホットコーナーー

中小企業者等の安定的な資金調達を支援し、県内経済の活性化や成長発展のため、
一層のご協力と信用保証のご利用をお願いいたします。

1

2

営業店別保証承諾額（今年度累計）

金融機関営業店別保証債務残高伸長率（前年度末比）

（１）金融機関営業店別　BEST20

（１）前年度末保証債務残高５億円超グループ （2）前年度末保証債務残高１億円超５億円未満グループ

（２）商工団体別　BEST10
順位

金融機関名 保証承諾額
機関 営業店 件数 金額（千円）

1 鹿児島信用金庫 田上支店 31 791,414

2 南日本銀行 本店 54 786,573

3 南日本銀行 川内支店 37 603,142

4 鹿児島信用金庫 枕崎支店 19 600,014

5 鹿児島信用金庫 本店 30 586,962

6 鹿児島相互信用金庫 本店 32 577,178

7 鹿児島信用金庫 国分支店 30 557,500

8 鹿児島信用金庫 谷山支店 40 534,825

9 鹿児島相互信用金庫 種子島支店 17 528,600

10 南日本銀行 卸本町支店 28 489,254

11 南日本銀行 花棚支店 36 481,267

12 南日本銀行 鹿屋支店 32 480,682

13 鹿児島相互信用金庫 谷山北支店 23 467,350

14 鹿児島信用金庫 鹿屋支店 34 416,250

15 鹿児島相互信用金庫 城南支店 9 412,000

16 宮崎銀行 鹿児島営業部 13 406,250

17 鹿児島相互信用金庫 城北支店 32 400,110

18 南日本銀行 姶良支店 33 395,310

19 鹿児島興業信用組合 脇田支店 39 394,450

20 南日本銀行 脇田支店 31 366,400

順位
金融機関名 保証債務残高

機関 営業店 伸長率
（％） 金額（千円）

1 鹿児島信用金庫 牧園支店 109.6 586,973

2 鹿児島信用金庫 田上支店 107.5 1,247,414

3 鹿児島信用金庫 吉野支店 106.3 869,219

4 南日本銀行 川内支店 106.2 1,303,116

5 鹿児島相互信用金庫 種子島支店 106.0 1,340,532

6 鹿児島相互信用金庫 城南支店 105.7 1,172,028

7 鹿児島信用金庫 南栄支店 104.7 734,530

8 南日本銀行 姶良支店 104.1 1,150,482

9 鹿児島相互信用金庫 武町支店 102.8 891,244

10 鹿児島信用金庫 伊敷支店 101.8 917,202

順位
金融機関名 保証債務残高

機関 営業店 伸長率
（％） 金額（千円）

1 鹿児島興業信用組合 真砂支店 115.2 142,664

2 鹿児島銀行 喜界支店 107.4 140,970

3 南日本銀行 頴娃支店 103.9 503,946

4 鹿児島銀行 たてばば支店 103.9 365,257

5 鹿児島銀行 吹上支店 102.6 467,112

6 鹿児島相互信用金庫 平佐支店 101.0 403,810

7 鹿児島銀行 西田支店 100.4 435,289

順位 商工団体名
保証承諾額

件数 金額（千円）
1 霧島商工会議所 25 528,500

2 出水商工会議所 34 275,360

3 霧島市商工会 12 160,570

4 伊佐市商工会 15 145,549

5 鶴の町商工会 14 99,180

6 南さつま商工会議所 1 30,000

7 中種子町商工会 4 27,900

8 鹿屋商工会議所 3 27,500

9 志布志市商工会 5 22,120

10 鹿児島商工会議所 2 18,500

（注）創業関連資金が中心となります。
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1 事 業 概 況 （単位：件・千円・％）

当　　月　　中
項　　目

当　　月　　末

件　数 金　額
前年比

件　数 金　額
前年比

件　数 金　額 件　数 金　額

382 4,888,030 80.6 72.3 保 証 申 込 3,364 44,481,925 90.9 83.4

60 836,200 115.4 154.8 申　 込　 取　 消 523 6,361,617 119.4 102.7

308 3,547,586 68.1 58.3 保 証 承 諾 2,928 37,488,811 86.4 82.8

351 4,646,185 54.3 54.6 償　　　　　 還 3,899 56,090,408 71.1 74.8

― ― ― ― 保 証 債 務 残 高 23,289 215,527,543 91.6 86.3

42 397,130 113.5 154.0 代 位 弁 済 376 3,167,813 122.9 160.0

0 567 ― 1.2 回 　 　 　 　 収 0 16,383 ― 11.6

― ― ― ― 求 償 権 残 高 609 3,873,448 119.2 141.7
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統計資料 令和6年12月分
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（単位：件・千円・％）

2 保 証 状 況
⑴ 金融機関別保証状況

金融機関

保証承諾 保証債務残高 代位弁済

当月中 当月末（06/4〜06/12） 　当月末 当月末（06/4〜06/12）

件数 金額 件数 金額（Ａ） 件数 金額 件数 金額（Ｂ）前年比 前年比 前年比 構成比 前年比 構成比 B/A

鹿 児 島 銀 行 45 389,600 46.4 488 5,984,945 78.2 5,367 54,111,546 82.2 25.1 62 697,794 247.5 22.0 11.7

宮 崎 銀 行 9 78,000 684.2 53 979,590 123.9 646 7,501,334 80.0 3.5 11 55,926 61.6 1.8 5.7

肥 後 銀 行 0 0 ― 0 0 ― 4 43,092 78.4 0.0 0 0 ― 0.0 ―

福 岡 銀 行 0 0 ― 3 110,000 ― 38 754,506 72.3 0.4 2 30,248 ― 1.0 27.5

西日本シティ銀行 0 0 ― 3 120,000 97.0 62 877,283 75.4 0.4 0 0 ― 0.0 ―

地 方 銀 行 計 54 467,600 54.7 547 7,194,535 83.9 6,117 63,287,760 81.7 29.4 75 783,967 181.1 24.7 10.9

南 日 本 銀 行 82 818,726 88.8 814 9,864,217 99.8 5,587 50,298,542 88.4 23.3 100 788,920 147.8 24.9 8.0

宮 崎 太 陽 銀 行 3 18,000 20.0 26 247,300 48.7 293 2,199,727 82.2 1.0 3 5,788 38.5 0.2 2.3

熊 本 銀 行 1 10,000 200.0 13 186,960 187.5 140 1,632,247 83.2 0.8 2 4,612 11.1 0.1 2.5

第二地方銀行計 86 846,726 83.2 853 10,298,477 98.1 6,020 54,130,516 88.0 25.1 105 799,320 135.4 25.2 7.8

鹿児島信用金庫 63 817,530 38.6 620 8,899,029 72.7 3,948 38,734,701 90.9 18.0 83 670,276 154.2 21.2 7.5

鹿児島相互信用金庫 87 1,336,100 74.7 628 8,990,321 79.5 4,734 43,573,604 88.0 20.2 65 530,172 151.5 16.7 5.9

奄美大島信用金庫 1 10,000 664.5 4 24,000 12.7 272 2,103,309 82.8 1.0 2 3,860 41.0 0.1 16.1

信 金 中 央 金 庫 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 ―

信 用 金 庫 計 151 2,163,630 55.3 1,252 17,913,350 75.5 8,954 84,411,614 89.1 39.2 150 1,204,307 151.7 38.0 6.7

鹿児島興業信用組合 17 69,630 22.7 269 2,010,400 94.1 1,996 11,551,747 86.3 5.4 43 325,244 201.6 10.3 16.2

奄 美 信 用 組 合 0 0 ― 0 0 ― 104 796,207 80.9 0.4 0 0 ― 0.0 ―

鹿児島県医師信用組合 0 0 ― 0 0 ― 1 17,500 85.4 0.0 0 0 ― 0.0 ―

信 用 組 合 計 17 69,630 22.7 269 2,010,400 92.3 2,101 12,365,454 85.9 5.7 43 325,244 200.5 10.3 16.2

商工組合中央金庫 0 0 ― 4 31,248 21.1 62 720,403 75.5 0.3 1 40,276 ― 1.3 128.9

日本政策金融公庫 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 ―

農 林 中 央 金 庫 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 ―

日本政策投資銀行 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 ―

政府系金融機関計 0 0 ― 4 31,248 21.1 62 720,403 75.5 0.3 1 40,276 ― 1.3 128.9

み ず ほ 銀 行 0 0 ― 0 0 ― 1 30,000 100.0 0.0 0 0 ― 0.0 ―

三 井 住 友 銀 行 0 0 ― 2 30,800 48.9 17 292,102 81.9 0.1 1 11,341 ― 0.4 36.8

三 菱 ＵＦＪ銀 行 0 0 ― 1 10,000 100.0 12 173,776 79.2 0.1 0 0 ― 0.0 ―

り そ な 銀 行 0 0 ― 0 0 ― 2 67,866 111.3 0.0 0 0 ― 0.0 ―

都 市 銀 行 計 0 0 ― 3 40,800 55.9 32 563,744 84.5 0.3 1 11,341 ― 0.4 27.8

鹿児島県信用農業協同組合連合会 0 0 ― 0 0 ― 1 27,858 83.4 0.0 1 3,358 ― 0.1 ―

九州信用漁業協同組合連合会 0 0 ― 0 0 ― 1 8,365 9.4 0.0 0 0 ― 0.0 ―

鹿児島いずみ農業協同組合 0 0 ― 0 0 ― 1 11,828 93.8 0 0 0 ― 0 ―

小 計 0 0 ― 0 0 ― 3 48,052 35.6 0.0 1 3,358 ― 0.1 ―

合 　 　 計 308 3,547,586 58.3 2,928 37,488,811 82.8 23,289 215,527,543 86.3 100.0 376 3,167,813 160.0 100.0 8.5

（単位：件・千円・％）

統計資料Statistical Data
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統計資料Statistical Data

市 町 村

保証承諾 保証債務残高 代位弁済
当月中 当月末（06/4〜06/12） 当月末 当月末（06/4〜06/12）

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額前年比 前年比 構成比 前年比 構成比

市
　
　
　
　
　
　
部

鹿 児 島 市 135 1,435,950 1,412 17,792,158 81.6 10,977 103,305,267 85.1 47.9 195 1,383,215 133.4 43.7

薩 摩 川 内 市 19 149,600 145 1,773,681 76.1 1,057 9,247,925 87.1 4.3 9 35,836 15.5 1.1

鹿 屋 市 17 216,450 145 1,813,145 77.7 1,417 12,090,691 87.7 5.6 20 124,024 138.0 3.9

枕 崎 市 6 73,976 49 942,690 187.8 296 3,543,872 87.9 1.6 3 4,004 4.7 0.1

い ち き 串 木 野 市 5 130,600 56 801,336 71.4 374 3,835,033 82.0 1.8 16 192,713 ― 6.1

阿 久 根 市 3 59,000 29 457,260 84.3 304 2,497,026 88.7 1.2 6 45,632 544.9 1.4

出 水 市 8 115,680 89 997,840 75.3 756 6,642,581 89.2 3.1 11 93,852 129.2 3.0

指 宿 市 3 49,000 54 683,400 91.2 524 4,955,550 84.0 2.3 9 177,593 412.1 5.6

伊 佐 市 4 54,000 35 392,959 84.9 272 2,068,683 86.2 1.0 5 40,948 1015.1 1.3

南 さ つ ま 市 6 71,000 50 610,622 69.6 328 2,965,607 83.0 1.4 4 31,231 126.3 1.0

霧 島 市 22 285,300 210 3,189,210 77.9 1,735 16,965,925 90.4 7.9 32 384,182 582.2 12.1

姶 良 市 14 190,330 158 2,014,785 115.5 943 8,358,928 91.1 3.9 19 209,051 171.0 6.6

垂 水 市 2 22,000 16 134,522 24.5 178 1,470,850 74.0 0.7 7 139,335 3650.1 4.4

日 置 市 5 101,000 79 1,009,769 107.6 595 4,996,481 90.1 2.3 6 44,534 44.1 1.4

曽 於 市 12 85,200 52 607,397 96.5 356 2,792,665 89.3 1.3 0 0 ― 0.0

志 布 志 市 4 28,600 40 301,614 46.1 402 3,274,374 82.2 1.5 8 46,519 661.4 1.5

南 九 州 市 4 20,500 68 814,250 125.0 452 3,432,964 80.6 1.6 3 22,635 118.8 0.7

西 之 表 市 5 124,400 30 678,600 136.2 254 2,436,154 93.4 1.1 0 0 ― 0.0

奄 美 市 1 10,000 3 23,160 12.9 257 2,346,629 78.6 1.1 6 53,057 1897.7 1.7

鹿
児
島
郡

十 島 村 0 0 0 0 ― 2 8,453 84.1 0.0 0 0 ― 0.0

三 島 村 0 0 0 0 ― 1 165 21.4 0.0 0 0 ― 0.0

薩 摩 郡 　 さ つ ま 町 4 48,000 37 368,120 51.4 253 2,700,649 87.5 1.3 6 79,548 3576.0 2.5

出 水 郡 　 長 島 町 3 13,000 23 296,960 170.7 108 1,020,482 91.7 0.5 1 523 ― 0.0

姶 良 郡 　 湧 水 町 1 15,000 12 177,800 39.8 104 983,044 90.8 0.5 0 0 ― 0.0

曽 於 郡 　 大 崎 町 3 37,000 16 207,580 68.4 150 1,532,984 85.1 0.7 0 0 ― 0.0

肝
　
属
　
郡

東 串 良 町 1 9,500 5 61,750 31.5 53 507,274 91.1 0.2 0 0 ― 0.0

肝 付 町 3 26,000 23 291,700 91.6 181 2,207,130 93.4 1.0 3 16,489 177.1 0.5

錦 江 町 5 19,000 15 124,451 61.2 90 722,138 82.3 0.3 0 0 ― 0.0

南 大 隅 町 1 15,000 15 170,550 44.5 97 1,125,675 88.7 0.5 5 41,876 2199.2 1.3

熊
毛
郡

中 種 子 町 4 32,500 19 165,900 127.0 108 852,635 90.9 0.4 0 0 ― 0.0

南 種 子 町 2 33,000 14 120,600 186.7 135 855,525 93.4 0.4 0 0 ― 0.0

屋 久 島 町 6 77,000 24 391,501 188.2 226 2,359,500 93.7 1.1 0 0 ― 0.0

大
島
郡

龍 郷 町 0 0 0 0 ― 24 374,160 79.0 0.2 1 332 ― 0.0

徳 之 島 町 0 0 0 0 ― 78 861,656 82.6 0.4 0 0 ― 0.0

天 城 町 0 0 1 5,000 62.5 26 279,043 85.6 0.1 1 683 ― 0.0

伊 仙 町 0 0 0 0 ― 26 295,856 77.6 0.1 0 0 ― 0.0

宇 検 村 0 0 0 0 ― 3 39,694 85.9 0.0 0 0 ― 0.0

喜 界 町 0 0 2 55,000 ― 26 384,579 91.3 0.2 0 0 ― 0.0

瀬 戸 内 町 0 0 2 13,500 12.9 66 625,263 76.9 0.3 0 0 ― 0.0

知 名 町 0 0 0 0 ― 14 166,469 85.9 0.1 0 0 ― 0.0

大 和 村 0 0 0 0 ― 3 28,881 82.3 0.0 0 0 ― 0.0

与 論 町 0 0 0 0 ― 9 52,659 82.0 0.0 0 0 ― 0.0

和 泊 町 0 0 0 0 ― 29 316,425 80.9 0.1 0 0 ― 0.0

合 計 308 3,547,586 2,928 37,488,811 82.8 23,289 215,527,543 86.3 100.0 376 3,167,813 160.0 100.0

（単位：件・千円・％）⑵ 市町村別保証状況
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（単位：件・千円・％）⑶ 保証種類別保証状況

保 証 種 類

保証承諾 保証債務残高 代位弁済

当月中 当月末（06/4〜06/12） 当月末 当月末（06/4〜06/12）

件数 金　額 前年比 件数 金　額 前年比 件数 金　額 前年比 構成比 件数 金　額 前年比 構成比

協

会

制

度

一 般 保 証 14 325,180 132.5 125 2,074,040 143.0 1,597 15,409,337 84.2 7.1 30 308,901 146.6 9.8 

Fast保証（500含む） 1 5,000 ― 1 5,000 ― 3 5,415 91.3 0.0 0 0 0.0 0.0 

根 保 証 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

チ ェ ス ト 保 証 0 0 ― 0 0 ― 29 643,140 88.1 0.3 0 0 ― 0.0 

れ ん け い 9 283,500 74.9 41 1,344,488 78.4 216 4,359,860 98.1 2.0 0 0 0.0 0.0 

金 融 機 関 連 携 型 9 283,500 74.9 41 1,344,488 78.4 213 4,323,804 98.4 2.0 0 0 0.0 0.0 

事 業 性 評 価 型 0 0 ― 0 0 ― 3 36,056 74.4 0.0 0 0 ― 0.0 

あ ん し ん 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

環境対策サポート保証 0 0 ― 0 0 ― 61 363,601 78.0 0.2 1 8,222 ― 0.3 

当 座 貸 越 12 248,000 93.2 119 2,225,500 83.4 364 7,251,099 98.0 3.4 2 16,775 180.3 0.5 

事 業 者 カ ード ロ ー ン 14 75,000 46.4 124 891,000 79.7 472 3,036,355 97.7 1.4 5 38,900 847.3 1.2 

事業者カードローン 700 28 97,000 55.3 243 817,700 65.4 909 3,034,101 90.4 1.4 15 45,624 98.1 1.4 

流動資産担保融資保証 0 0 ― 5 216,800 95.4 9 351,328 111.8 0.2 0 0 ― 0.0 

中小企業特定社債保証 0 0 ― 0 0 ― 3 80,000 76.9 0.0 0 0 ― 0.0 

特 別 小 口 保 証 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

小 口 零 細 企 業 保 証 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

経 営 安 定 関 連 保 証 0 0 ― 2 30,000 50.0 135 3,018,926 78.3 1.4 7 159,356 386.0 5.0 

経 営 革 新 関 連 保 証 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

創 業 等 関 連 保 証 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

東日本大震災復興緊急保証 0 0 ― 0 0 ― 1 1,938 76.4 0.0 0 0 ― 0.0 

経 営 力 強 化 保 証 4 242,000 ― 9 513,110 ― 9 430,159 2,059.7 0.2 0 0 ― 0.0 

継続短期型サポート保証 0 0 ― 0 0 ― 6 72,613 75.5 0.0 2 22,908 ― 0.7 

金 融 機 関 連 携 型 0 0 ― 0 0 ― 6 72,613 75.5 0.0 2 22,908 ― 0.7 

税 理 士 連 携 型 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

創 業 関 連 保 証 2 2,000 8.0 31 127,550 91.7 203 627,597 98.3 0.3 6 18,041 392.8 0.6 

スタートアップ創出促進保証 0 0 0.0 3 15,000 12.4 14 120,167 121.4 0.1 0 0 ― 0.0 

経営改善サポート保証 0 0 ― 0 0 ― 8 140,027 74.0 0.1 0 0 ― 0.0 

条件変更改善型借換保証 0 0 ― 0 0 0.0 26 580,691 80.8 0.3 0 0 ― 0.0 

特定経営承継関連保証 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

事業承継サポート保証 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

危 機 関 連 保 証 0 0 ― 0 0 ― 37 893,149 79.5 0.4 0 0 ― 0.0 

財務要件型無保証人保証 0 0 ― 2 147,800 185.0 3 193,118 136.8 0.1 0 0 ― 0.0 

地域産業資源活用事業関連 0 0 ― 0 0 ― 1 8,880 97.5 0.0 0 0 ― 0.0 

金融環境変化対応保証※ 0 0 ― 0 0 ― 8 29,574 91.7 0.0 0 0 0.0 0.0 

景 気 対 応 緊 急 保 証 ※ 0 0 ― 0 0 ― 72 1,071,454 84.9 0.5 10 142,602 2,422.8 4.5 

事 業 承 継 特 別 保 証 0 0 ― 0 0 ― 4 45,135 66.6 0.0 0 0 ― 0.0 

危 機 対 応 短 期 保 証 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

伴 走 支 援 型 特 別 保 証 0 0 0.0 5 225,000 24.7 38 1,334,921 114.9 0.6 1 4,255 ― 0.1 

事業再生計画実施関連保証 0 0 ― 1 9,648 ― 2 57,367 114.7 0.0 0 0 ― 0.0 

新型コロナ対策特別借換保証 0 0 ― 0 0 0.0 42 700,093 71.4 0.3 1 10,791 29.6 0.3 

おもてなし産業応援保証 0 0 ― 1 8,180 29.2 25 211,360 108.1 0.1 0 0 ― 0.0 

継 続 型 連 携 保 証 7 120,000 ― 43 816,000 ― 40 766,000 ― 0.4 0 0 ― 0.0 

S D G s 促 進 保 証 0 0 ― 3 120,500 ― 3 118,345 ― 0.1 0 0 ― 0.0 

そ の 他 の 協 会 制 度 0 0 0.0 1 20,000 2.5 11 225,046 23.4 0.1 1 49,581 ― 1.6 

協 会 制 度 計 90 1,392,680 101.5 758 9,602,316 88.3 4,348 45,175,380 90.7 21.0 81 825,958 189.6 26.1 

（        　　）

（        　　）

統計資料Statistical Data
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統計資料Statistical Data

保 証 種 類

保証承諾 保証債務残高 代位弁済

当月中 当月末（06/4〜06/12） 当月末 当月末（06/4〜06/12）
件数 金　額 前年比 件数 金　額 前年比 件数 金　額 前年比 構成比 件数 金　額 前年比 構成比

県

制

度

中 小 企 業 振 興 資 金 89 944,856 131.5 638 6,262,910 103.4 3,097 18,226,760 100.3 8.5 35 337,092 175.8 10.6 

小規模企業活力応援資金 4 17,500 208.3 40 133,400 97.1 111 237,574 122.4 0.1 4 6,261 123.6 0.2 

創 業 支 援 資 金 3 17,500 603.4 28 165,910 147.9 240 717,326 103.1 0.3 7 21,352 297.7 0.7 

新事業チャレンジ資金 0 0 ― 1 7,700 25.7 9 90,891 88.7 0.0 1 5,998 60.6 0.2 

成 長 企 業 応 援 資 金 0 0 ― 0 0 ― 6 69,767 86.8 0.0 0 0 ― 0.0 

事 業 承 継 対 策 資 金 0 0 ― 2 11,000 122.2 10 44,680 108.6 0.0 0 0 ― 0.0 

事業活動継続支援資金 0 0 ― 0 0 ― 1 136,380 99.6 0.1 0 0 ― 0.0 

緊 急 災 害 対 策 資 金 1 13,500 ― 2 33,500 ― 4 24,150 98.6 0.0 0 0 ― 0.0 

緊 急 経 営 対 策 資 金 0 0 ― 1 15,500 ― 4 18,649 322.1 0.0 0 0 ― 0.0 

霧島山火山活動緊急経営対策資金 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

セーフティネット対応資金 1 6,500 ― 7 135,000 675.0 74 711,951 98.9 0.3 3 37,457 ― 1.2 

事 業 再 生 支 援 資 金 1 8,100 ― 4 44,300 61.5 36 471,643 102.6 0.2 0 0 ― 0.0 

東日本大震災緊急対策資金※ 0 0 ― 0 0 ― 2 10,650 32.7 0.0 1 21,950 ― 0.7 

経 済 対 策 特 別 資 金 ※ 0 0 ― 0 0 ― 32 172,115 86.0 0.1 1 1,986 14.0 0.1 

口蹄疫経営再建支援資金※ 0 0 ― 0 0 ― 1 5,674 31.9 0.0 1 11,948 ― 0.4 

商 店 街 活 性 化 資 金 ※ 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

特 別 小 口 資 金 ※ 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

新型コロナウイルス関連※ 0 0 ― 0 0 ― 86 439,514 68.2 0.2 1 553 4.6 0.0 

新型コロナウイルス感染症対応※ 0 0 ― 0 0 ― 8,794 82,244,342 66.6 38.2 149 1,171,289 131.3 37.0 

事業再生支援資金（感染症対応型保証対応） 0 0 ― 0 0 0.0 1 32,387 93.1 0.0 0 0 ― 0.0 

新型コロナ関連事業継続支援資金※ 0 0 ― 0 0 ― 131 991,996 73.7 0.5 2 3,970 34.1 0.1 

伴走支援型借換支援資金 0 0 0.0 697 15,022,154 65.6 1,936 41,693,069 186.3 19.3 18 357,189 673.4 11.3 

原油・原材料高騰等対策特別資金※ 0 0 ― 0 0 0.0 1,297 9,318,901 53.5 4.3 11 83,552 185.4 2.6 

県 経 営 力 強 化 資 金 50 744,600 ― 146 2,493,059 ― 121 2,027,805 ― 0.9 0 0 ― 0.0 

県 制 度 計 149 1,752,556 41.3 1,566 24,324,434 79.0 15,993 157,686,223 84.7 73.2 234 2,060,598 165.9 65.0 

鹿

児

島

市

制

度

産 業 振 興 資 金 50 338,450 85.0 407 2,821,241 93.1 1,853 8,802,853 93.8 4.1 39 225,210 131.3 7.1 

特 別 小 口 資 金 0 0 ― 1 6,000 200.0 9 8,836 62.3 0.0 0 0 ― 0.0 

小 規 模 企 業 支 援 資 金 15 52,700 99.4 146 549,320 154.8 524 1,289,346 120.8 0.6 8 11,973 40.1 0.4 

経 営 安 定 化 資 金 0 0 ― 3 36,500 ― 100 936,910 76.5 0.4 6 22,331 59.2 0.7 

環 境 配 慮 促 進 資 金 0 0 ― 0 0 ― 2 6,315 44.2 0.0 0 0 ― 0.0 

災 害 対 策 資 金 0 0 ― 0 0 ― 1 1,992 29.0 0.0 0 0 ― 0.0 

創 業 支 援 資 金 4 11,200 62.2 43 140,600 63.5 349 818,425 98.6 0.4 5 5,695 28.3 0.2 

新 事 業 展 開 支 援 資 金 0 0 0.0 4 8,400 35.0 26 73,625 93.3 0.0 1 6,107 ― 0.2 

街なかリノベーション推進資金 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

短 期 事 業 資 金 ※ 0 0 ― 0 0 ― 2 1,846 76.3 0.0 0 0 ― 0.0 

危 機 関 連 保 証 対 応 0 0 ― 0 0 ― 82 725,793 58.2 0.3 2 9,940 23.3 0.3 

鹿 児 島 市 制 度 計 69 402,350 84.4 604 3,562,061 98.1 2,948 12,665,940 91.3 5.9 61 281,257 93.2 8.9 

合 計 308 3,547,586 58.3 2,928 37,488,811 82.8 23,289 215,527,543 86.3 100.0 376 3,167,813 160.0 100.0 

業 種

保証承諾 保証債務残高 代位弁済
当月中 当月末（06/4〜06/12） 当月末 当月末（06/4〜06/12）

件数 金　額 前年比 件数 金　額 前年比 件数 金　額 前年比 構成比 件数 金　額 前年比 構成比

製 造 業 35 476,100 70.6 334 5,173,627 105.2 2,569 28,223,584 85.3 13.1 44 394,407 358.5 12.5 

建 設 業 99 1,113,800 49.8 931 11,844,715 81.5 5,972 57,738,292 86.0 26.8 83 722,110 126.4 22.8 

卸 売 業 21 333,500 109.8 197 3,936,896 77.3 1,650 22,635,074 83.0 10.5 23 258,649 69.3 8.2 

小 売 業 66 812,550 56.7 685 7,166,664 77.3 6,096 45,565,500 88.1 21.1 120 873,822 142.1 27.6 

う ち 、 飲 食 業 28 216,250 68.2 225 1,738,970 77.1 2,530 14,790,717 89.7  6.9 43 195,434 63.2  6.2 

運 送 倉 庫 業 8 94,680 23.1 87 1,682,400 78.6 722 10,229,291 84.3 4.7 12 125,428 159.0 4.0 

う ち、 旅 客 運 送 業 0 0 ― 8 190,800 527.1 131 1,993,204 81.3  0.9 1 178 5.2  0.0 

サ ー ビ ス 業 76 696,956 87.6 594 6,101,806 85.0 5,068 39,872,071 87.5 18.5 84 754,009 330.9 23.8 

う ち、 旅 館 ホ テ ル 5 74,000 189.7 27 559,700 254.1 325 4,293,366 90.4  2.0 12 298,072 3959.2  9.4 

不 動 産 業 2 15,000 14.6 75 1,302,107 95.8 763 7,491,081 87.8 3.5 2 5,554 ― 0.2 

そ の 他 の 産 業 1 5,000 3.8 25 280,595 34.9 449 3,772,649 85.5 1.8 8 33,835 963.1 1.1 

合 計 308 3,547,586 58.3 2,928 37,488,811 82.8 23,289 215,527,543 86.3 100.0 376 3,167,813 160.0 100.0 

（単位：件・千円・％）

※の制度は、現在取り扱いしておりません。

（単位：件・千円・％）⑷ 業種別保証状況
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ーーーーーーアップデートーーーーーー
UPDATE!UPDATE! 事業経営にご活用ください

補助金・融資の獲得に役立つ！
「事業計画策定セミナー」

退職金で人も会社も元気に！

日　　時：令和７年２月７日（金）１４：００～１６：００
受講方法：①会場受講（定員40名） ②オンライン受講（定員60名）
参 加 料：無料
内　　容：第１部「経営革新計画」の概要について

第２部・新規事業の策定～概要、課題の捉え方について
・新規事業の策定によりもたらされる効果とは
・「小規模事業者持続化補助金」の申請時における
　事業計画書の役割
・事業計画書作成のポイント など

場　　所：鹿児島商工会議所ビル４階「アイムホール」（鹿児島市東千石町1-38）

　「事業計画の策定」とは自社がやるべき内容の明確化です。これは
同時に運営を行うための周囲からの協力を得るためのカギとなる重
要な資料にもなります。
　融資や補助金の申請時にも有効なテクニックを学ぶため、皆様是
非ご参加ください！

【お問い合わせ先】
鹿児島商工会議所 経営支援二課
TEL 099-225-9534　 FAX 099-227-1977
　　shien2@space.ocn.ne.jp

※お申込みはホームページの申込フォーム、または申込書に必要事項を
記入のうえFAX・メールでお申し込みください。

　URL：http://www.kagoshima-cci.or.jp
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LINEの友だち登録キャンペーンについて

応募締切：令和７年３月７日（金）
お問い合わせ

企画情報課  TEL：099-210-7387
E-mail：kikaku@kagoshima-cgc.or.jp

※取得した個人情報は賞品の発送以外の目的には使用いたしません。
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〒892-0846 鹿児島市加治屋町14-3所在地

https://www.kagoshima-cgc.or.jp

信用保証に関する苦情・質問などの
ご相談をお受けしています

保　証　部（2F）...... TEL: 099-223-0271　FAX: 099-222-1093
経営支援部（3F）...... TEL: 099-223-0274　FAX: 099-210-7397
管　理　部（4F）...... TEL: 099-223-0272　FAX: 099-223-0318
総　務　部（5F）...... TEL: 099-223-0273　FAX: 099-223-6399

鹿児島県信用保証協会は、
地元・鹿児島県を
より盛り上げるため、
様々な活動に

取り組んでいます！

SDGsに積極的に取り組む企業等を登録し、当該企業等の取組の「見える化」を行い、広く情報発信をするこ
とで、当該企業等の更なる取組を促進するとともに、自発的な取組を県内に広げていくことを目的に鹿児島
県が創設した制度です。鹿児島県信用保証協会は令和６年１月23日付で登録されています。

「鹿児島をもっとひとつに」を合言葉に、ALL鹿児島で地域を盛り上げようとするクラブの活動に共感・賛同
し、JFL（日本フットボールリーグ）に参入した2014年から協賛しています。当協会は試合会場にて、バナー掲
示やブース出展などを展開中！

「色で地域を元気に！」をテーマに、地域ブラン
ディングの一環として「かごんまの色総選挙」
の上位色を参考に設定。本誌は、この「かごん
まの色®まっぽしトーン」を利用して、“鹿児島
らしさ”を付加した誌面作りを行っています。

さまざまな状況に応じて支援いたします！

創業計画へのアドバイス、創業後のフォローアップ、外部専門家派遣など
【お問い合わせ】保証部保証第二課 創業グループ ☎099-210-7367

創業のお悩み解決を一緒に目指します
創業支援

金融機関紹介窓口【専用ダイヤル】 ☎099-223-7755
各種災害等特別相談窓口【相談窓口】保証部 ☎099-223-0271  経営支援部 ☎099-223-0274

資金調達にお困りの方ご相談はお早めに融資相談
窓口

外部専門家派遣による経営診断・経営改善計画策定支援、中小企業支援機関の支援事業活用など
【お問い合わせ】経営支援部 経営支援課 ☎099-223-0274

生産性向上等の経営改善から抜本的な事業再生まで後押しします経営改善・
事業再生支援

よろず支援拠点などの中小企業支援機関と連携した本業支援を中心に、経営課題の解決をサポートします。
【お問い合わせ】経営支援部 経営相談班 ☎099-221-0231

ゼロゼロ融資をご利用中で、延滞や返済緩和のない事業者への本業支援収益力改善
支援

事業承継アドバイス、事業承継計画策定支援、外部専門家派遣など
【お問い合わせ】経営支援部 経営支援課 ☎099-223-0274

承継の準備段階から承継後まで切れ目のない支援を行います事業承継
支援

休日・夜間相談窓口
［休日相談会日時］毎週土日・祝日　  9：00～17：00まで
［夜間相談会日時］ 毎週月から金曜日　17：30～19：30まで
【お問い合わせ】経営支援部 ☎099-223-0274  ☎099-210-7397

事前予約制

まずはお気軽にご相談ください！

鹿児島県信用保証協会

【苦情相談窓口】
TEL：099-223-0530

「るり」とは仏教において七宝の一つとして珍重される青い宝石のこと。その名を冠するこ
の鳥は、奄美大島、加計呂麻島、請島の固有種で、天然記念物でもある鹿児島の宝
だ。冴え渡る青と赤褐色の、艶やかな二色の羽衣を纏い、身をよじるたび光の対流が起
きる。その衣の境目は、夜明け前、あるいは日が暮れる瞬間の空のような、絶妙なグラデー
ションだ。ここでは「るりかけす」の名に準じ、代表的な体色である紫がかった青色を指す。

【今月の色】ルリカケス色｜かごんまの瑠璃色

鹿児島県SDGs登録事業者

かごんまの色®まっぽしトーン

鹿児島ユナイテッドFC オフィシャルスポンサー

料金は一切
かかりません


